• PREFEITURA MUNICIPAL DE IUNA - ES

LEI N.o 2453/2012

"DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DE ANEXOS DE METAS FISCAIS DA LEI DE
DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCíCIO FINANCEIRO DE 2013"

Como Prefeito Mumelpal de Iúna,
Estado do Espírito Santo, faço saber
que a Cimara Municipal aprovou e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. r Ficam alterados os seguintes demonstrativos da Lei de Diretrizes Orçamentária de
2013 - Lei n" 2.433/2012, conforme disposto:

I - Demonstrativo de Metas Anuais de 2011 - (Demonstrativo I);
II - Demonstrativo de Metas Fiscais Atuais Comparadas com as Fixadas nos três
Exercícios Anteriores de 2013 - (Demonstrativo IlI).

Art. 2" Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Iúna, Estado do Espírito Santo, aos trinta dias do
mês de outubro do ano de dois mil e doze (30/1012012).

~

~')'/
JOSÉ I OS FURTADO
Prefeito unicipal de Iúna

....:

Rua 0$. Epaminondas Amaral, 58, Centro, lúna - ES, Cx. Postal 07, CEP:29390-000, Telefax (28) 3545-1322
CNPJ:27.167.394/0001-23

) )

I.[PREFEITURA MUNICIPAL DE IUNA - ES

MUNiCíPIO DE IÚNAlES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
METAS ANUAIS

2013

Re<:eita Total 50.000.000,00 47.892.720,31 0,062 52.500.000,00 48.2.00.514,14 0,062 55.300.000,00 42.433.765,42 0,063
Receitas PrimArias (I) 46.200.000,00 44.252.873,56 0,057 48.550.000,00 44.573.999,27 0,058 51.150.000,00 39.241.129,73 0,058
Despesa Total 50.000.000,00 47.892.720,31 0,062 52.500.000,00 48.200.514,14 0,062 55.300.000,00 42.433.765,42 0,063
Despesas Primária (11) 46.150.000,00 44.204.980,84 0,057 48.470.000,00 44.500.550,88 0,058 51.060.000,00 39.176.468,76 0,058
Resultado Primário (1- 11) 50.000,00 47.892,72 0,000 80.000,00 73.448,40 a,ODO 100.000,00 64.660,98 0,000
Resultado Nominal 260.000,00 239.463,60 0,000 200.000,00 183.621,01 D,ODO 220.000,00 161.652,44 0,000
Divida Pllbllca Consolidada 2.700.000,00 2.586.206,90 0,003 2.500.000,00 2.295.262,68 0,003 2.200.000,00 2.020.666,60 0,002
Divida Consolidada LI uida ·250.000,00 ·239.483,80 0000 -300.000,00 -275.43151 0000 -320.000,00 .242.47886 0000

Receitas Primárias Advlndas -
de PPP (IV) 0,00 0,00 0,000 000 0,00 0,000 000 0,00 0,000
Despesas Primárias geradas
por PPP (V) 000 0,00 0,000 000 0,00 0,000 0,00 0,00 0,000
Impacto do Saldo das PPP (VI)
•••(IV - V) 0,00 000 0,000 0,00 0,00 0,000 0.00 0,00 0,000
Nota:
iO CAlculo das metas acima descrltas foi realizado considerando-se o seguinte cenário macroeconômico.

-.-.~
v (---------

Rua Des. Epaminondas Amaral, 58, Centro. lúna - ES, Cx. Postal 07, CEP:29390-000, Telefax (28) 3545-1322
CNPJ:27.167.394/oo01-23

) )

lel_p_R_E_F_E_IT_U_RA_M_U_N_IC_IP_A_L_D_E_IU_N_A_-_E_s--'

VARIÁVEIS 2013 2.014 2015
PIB real (crescimento % annual) 4,50 4,55 452
Taxa real de juros Implicito sobre a divida líquida do Governo
(média % anual) 12,20 11,60 11,80
Câmbio (R$/US$ - Final do Ano) 1,76 1,80 185
Inflação Média (% annual) projetada com base em índices oftclals de
Inflação 4,48 4,49 450
Projeção do PIB do Estado em - R$ milhares 80.620.000.000,00 84.289.000.000,00 88.098.000.000,00

Metodolo Ia de Cálculo dos Valores Constantes:

Valor Corrente/i ,0448 Valor Corrente/i ,0917 Valor Corrente/1 1408
2013 2014 2015

FONTE:
. \ Secretaria Municipal da Fazenda da Prefeitura Municipal de lúna/ES
_.-.~.~

Rua Des. Epaminondas Amaral, 58, Centro, lúna - E$, Cx, Postal 07, CEP:29390-000, Telefax (28) 3545·1322
CNPJ27,167,394/0001·23

) )

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUNA - ES

MUNIClplO DE IÚNAfES
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCiclOS ANTERIORES

2013

Receita Total 43.437.329,07 50.209.245,64 15,590 45.500.000,00 -9,379 50.000.000,00 9,890 52.500.000,00 5,000 55.300.000,00 5,333
Receitas Priméria (I) 42.891.027,83 49.632.355,81 1G,717 42.000.000,00 -15.378 46.200.000,00 10,000 48.550.000,00 5,087 51.150.000,00 5,3~5
Despesa Total 43.507.501,10 ~0.205.628, 51 15,395 45.500.000,00 -9,373 50.000.000,00 9,890 52.600.000,00 5,000 55.300.000,00 5,333
Deap89as PrImária (li' 42.900.686,34 49.616.668,27 15,655 41.900.000,00 .15,6G3 48.150.000,00 10,143 48.470.000,00 5.027 51.050.000,00 5,323

Resultado Primário (I - li) -9.658,71 15.687,54 262,419 100.000,00 637,449 50.000,00 50,000 80.000,00 60.000 100.000,00 25,000

Resultado Nominal -2.257.622,40 -1.660.907,84 -26,431 400.000,00 124,083 250.000,00 37,600 200.000,00 20.000 220.0DO,OO10,000

Dfvlda Pública Consolidada 2.242.649,85 1.507.340,13 -32,788 3.300.000,00 118,929 2.700.000,00 18,182 2.500.000,00 -7,407 2.200.00'1,00 12,000

.Olvida Consolídada U uida 1.315.508,01 -2.976.402,37 326255 -200.000 00 -93,280 -250.000,00 25000 -300.000 00 20,000 -320.000,00 6,667

~~

Rua Des. Epaminondas Amaral. 58, Centro, lúna - ES, Cx. Postal 07. CEP:29390-000. Telefax (28) 3545-1322
CNPJ:27.167,394/0001-23

) )

1.I_p_R_E_F_E_IT_U_R_A_M_U_N_I_C_IP_A_L_D_E_I_U_N_A_-_E_S_

Receita Total 48.075.435,81 52.468.&61,69 9,136 45.500.000,00 -13,282 52.240.000,00 14,813 57.314.250,00 9,713 63.086.240,00 10,071
Receitas Primária (I) 47.471.789,38 51.865.811,82 9,256 42.000.000,00 -19,022 48_269.760,00 14,928 53.002.035,00 9,804 58.361.920,00 10,094
Oéspêsa Total 48.154.102,22 52.464.881,86 8,952 45.500.000,00 -13,275 52.240.000,00 14,813 57.314.250,00 9,713 63.086.240,00 10,071
Despesas Primária (11) 47.482.479,64 51.849.418,34 9,197 41.900.000,00 -19,189 48.217.520,00 15,078 52.914.699,00 9,742 58.237.840,00 10,060

Resultado Primário (1-11) .10.690,26 16.393,48 253,350 100.000,00 509,999 52.240,00 47,760 87.336,00 67,182 114.080,00 30,622

Resultado Nominal -2.498.736,47 -1.735.648,69 -30,539 400.000,00 123,D46 261.200,00 34,700 218.340.00 16,409 250.976,00 14,947

Ofvlda Pública Consolidada 2.482.164,86 1.575.170,44 -36,540 3.300.000,00 109,501 2.820.960,00 14,516 2.729.250,00 .3,251 2.509.160,00 -8,042

Ofvida Consolidada LI uida 1.456.002,05 -3.110.340,48 313622 .200.000,00 -93570 -261.200,00 30600 -327.51000 25.387 -365.05600 11,46i.
Nota:
Metodol ia de Cálculo dos Valores COl1Stantes

11068 1,0460 1.0000 1,0448 10917 1,1408
(*)Inflação Média (% anual) projetada com base no Indlce Nacional de Preços ao Consumidor Amplo· IPCA, divulgado pelo IBGE.
FONTE:

.~SecretarIa Municipal da Fazenda da Prefeitura Municipal de lúna/ES,.,<~
~".

Rua Des. Eparnínondas Amaral, 58, Centro. lúna - ES, Cx. Postal 07, CEP:29390-000. Telefax (28) 3546-1322
CNPJ:27.167.39410001-23